
 
 

 

 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _____ del __________________ 

 

Determinazione n. 33/2017    del   01/08/2017 
  

OGGETTO:  
 

Messa in sicurezza  ed adeguamento sismico di edifici pericolosi per la pubblica inco-

lumità –Palazzo DIMARIA L.R. n.7/2013 art. 7– Importo complessivo € 361.948,08 

CUP E87B15000440002- CIG Z501EC69E1 

Affidamento alla ditta Nova Ecologia S.rl  servizio di svuotamento locali-Integrazioni 

  

 
Con la presente determinazione si da atto che la copertura finanziaria è assicurata che la coper-

tura finanziaria è assicurata con fondi legge legge 219/81 -LR 7/2013 con imputazione di spesa in Entra-

ta alla Ris. 4429/1 ed in uscita al Gap. 2911/30 - gestione competenza  

  

 Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 31/07/2017 

                                                                 Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                                         

Ing. Maria Teresa Vignola                                                                                                

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 01/08/2017  

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                        Rag. Carmela DELORENZO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

2 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di-

ritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 11 del 12/06/2017 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa VIGNOLA  Responsabi-

le dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 
PREMESSO CHE: 

 

- questa Amministrazione Comunale ha attivato le procedure per l’utilizzo delle economie disponibili sui 

fondi ex lege 219/81 secondo quanto previsto dall’art. 7 della L.R. n. /2013 per la realizzazione delle ope-

re di messa in sicurezza di Palazzo DIMARIA  oggetto di Ordinanza di sgombero per effetto dei danni 

subiti dal sisma del 23/11/1980; 

  

- la Regione Basilicata con nota in data 26/10/2015 prot. 6900 ha comunicato che sussistono i presupposti 

, con Deliberazione Consiliare n° 08 del 30/03/2007, esecutiva ai sensi di legge, ha adottato il Documento 

Programmatico di cui alla DGR 662/04 nell’ambito del Programma Operativo Val d’Agri; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 10/05/2016 e s.m.i., è stato approvato il programma 

triennale delle OOPP 2016/2018 ed elenco annuale anno 2016 con l’inserimento dell’intervento in parola.  

Nel Bilancio comunale è stato riportato in entrata alla Ris. 4429/1 ed in uscita al Cap. 2911/30 - gestione 

residui; 

 

- con determinazione n. 9  del   04/04/2016  sono stati conferiti i seguenti incarichi professionali così 

dettagliati: 

 

Tecnici Servizi di ingegneria da affidare 

Arch. Palmiro Sacco 

 

Progettazione definitiva, esecutiva, direzione esecutiva - coor-

dinamento sicurezza  in fase di progettazione  e di esecuzione 

Ing. R. Carmelo Orlando 
 

Collaudo statico in corso d’opera e finale 

Dott. P.E. Amodio 

 

Relazione geologica e sismica 

 TOTALE 

 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 03/08/2016, esecutiva ai sensi di legge, previa 

validazione del RUP ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs.  50/2016, è stato approvato il progetto definiti-

vo/esecutivo dei lavori di ” Messa in sicurezza  ed adeguamento sismico di edifici pericolosi per la pub-

blica incolumità –Palazzo DIMARIA L.R. n.7/2013 art. 7– Importo complessivo € 361.948,08 ; 
 

- con determinazione n. 18 del 15/05/2017 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta Basso Srl con sede in Melfi alla 

via S. Croce n. 49, per l’importo netto, determinato in applicazione del ribasso del 7,20% offerto, di € 228.856,55 

compreso oneri sicurezza;  

 

- che il quadro economico successivo all’appalto risulta il seguente:  

 



 
 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  che con precedente determinazione n. 24/2017 del 24/06/2017, al fine di procedere alla consegna dei 

lavori, è stato affidato alla ditta Nova Ecologia S.rl con sede in Grumento Nova in via Clemenza 66 il 

servizio di svuotamento dei  locali interessati dai lavori per una spesa di €  3.000,00 oltre IVA al 22% pari 

a € 660,00 e quindi complessivamente € 3.660,00; 

 

- che a seguito di sopralluogo congiunto con la D.L. il RUP e la ditta Nova Ecologia S.rl è stata accertata 

anche in altri locali dello stesso immobile, prima inaccessibili, la presenza di altro materiale vario da ri-

muovere e conferire a discarica; 

 

- che al fine di dare continuità all’attività lavorativa in corso costituita da separazione e selezione del ma-

teriale da conferire a discarica,  è stata valutata l’opportunità di richiedere alla stessa ditta Nova Ecologia 

S.rl la disponibilità per eseguire lo svuotamento complessivo dei locali e un  nuovo preventivo integrati-

vo; 

   

- che in considerazione del prezzo offerto e della tempestività di esecuzione dell’intervento, l’ offerta 

proposta dalla ditta Nova Ecologia S.rl è ritenuta congrua e vantaggiose per l’Amministrazione; 

 

- che la ditta Nova Ecologia S.rl in data 30/06/2017 con nota prot.4759 ha proposto un nuovo preventivo 

di spesa di € 6.500,00 oltre IVA per l’esecuzione delle attività di svuotamento e conferimento a discarica;  

 

- che in considerazione del prezzo offerto e della disponibilità dell’impresa di proseguire le attività lavo-

rative in corso, si ritiene l’offerta proposta dalla ditta Nova Ecologia S.rl congrua e vantaggiosa per 

l’Amministrazione; 

 

VISTO 
- il provvedimento del RUP in data 13/07/2017 con il quale si disponeva il prosieguo delle operazioni di 

svuotamento, trasporto e conferimento a discarica a favore della ditta Nova Ecologia S.rl, per l’importo di  

€ 6.500,00 oltre IVA di legge; 

Importi in € 

A LAVORI

1) Lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 7,20% 208.071,20       

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 8.060,73             

4.1) compresi nei prezzi unitari (D.P.I.)

4.2) non compresi nei prezzi unitari (Apprestamenti) 12.724,62           

TOTALE ONERI SICUREZZA 20.785,35         

TOTALE LAVORI APPALTATI 228.856,55     

B Somme a disposizione della stazione appaltante per :

Imprevisti 10.000,00           

Lavori in economia 13.000,00           

indagini geologiche 5.000,00             

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,allee 

conferenze di servizio,alla direzione dei lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione,all'assistenza giornaliera e 

contabilità,liquidazione e assistenza collaudi 39.500,00           

c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del codice, nella 

misura   corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 

personale dipendente                4.900,00             

 g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici (IVA compresa)               4.000,00 

h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto 712,28                

Totale " Spese connesse all'attuazione dell'appalto"  (a+b+c+d+e+f+g+h)                                                                77.112,28         

10) I.V.A. sui lavori al 10% 26.800,00         

contributi previdenziali 1.940,00           

IVA spese tecniche al 22% 11.096,80         

                                  Totale " Somme a disposizione" (somma  da 1 a 12)                                                                 116.949,08     

ECONOMIE DI RIBASSO D'ASTA 16.143,45         

C Beni / fornitura funzionali alla realizzazione dell'opera

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) 361.949,08     



 
 

 

 

 

4 

CONSIDERATO 
- che l’importo complessivo di affidamento pari a € 9.100,00 oltre IVA risulta comunque inferiore a € 

40.000,00; 

- che la disponibilità finanziaria è assicurata con i fondi previsti nel quadro economico di progetto; 

- che è stato acquisito il DURC regolare con scadenza 04/09/2017  INPS 6706652  

 

- che la ditta Nova Ecologia S.rl ha dimostrato con apposita dichiarazione il possesso dei requisiti neces-

sari per l’esecuzione del servizio affidato; 

 

RITENUTO  dover procedere, nell’ambito dei lavori di  “Messa in sicurezza  ed adeguamento sismico di 

edifici pericolosi per la pubblica incolumità –Palazzo DIMARIA, all’impegno di spesa per l’affidamento, 

disposto da RUP come sopra, a favore della ditta  Nova Ecologia S.rl con sede in Grumento Nova in via 

Clemenza 66 del servizio di svuotamento dei locali al fine di consentire l’esecuzione dei lavori per 

l’importo  di € 6.500, oltre IVA al 22% pari a € 1.430,00 e quindi complessivamente € 7.930,00 oltre a € 

€ 3.660,00 affidati  con precedente determinazione n24/2017; 
 

DETERMINA 

1.    di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

  

2.   di impegnare nell’ambito dei lavori di  “Messa in sicurezza  ed adeguamento sismico di edifici pe-

ricolosi per la pubblica incolumità –Palazzo DIMARIA, a favore della ditta  Nova Ecologia S.rl con 

sede in Grumento Nova in via Clemenza 66 il servizio di svuotamento dei locali al fine di consentire 

l’esecuzione dei lavori per l’importo  di € 6.500, oltre IVA al 22% pari a € 1.430,00 e quindi comples-

sivamente € 7.930,00 oltre a € € 3.660,00 affidati  con precedente determinazione n 24/2017 alle se-

guenti condizioni:   
      - il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in  15 (quindici) giorni; 
      - i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione previo accertamento della regolare esecuzione;  
      - il rapporto, in considerazione dell’importo di affidamento, si intende perfezionato con l’acquisizione 

del preventivo offerta;  
 
3.  di dare atto che : 

a) il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. e dell'art. 10 del D. 

Lgs. 12/04/2006, n. 163 oggi art. 31 del D.Lgvo 50/2016, è il geom. Giuseppe 

MASTRANGELO ; 

b) Che l’opera è finanziata con fondi ex legge 219/81 riportati in bilancio  in Entrata alla Ris. 4429/1 

ed in uscita al Gap. 2911/30 - gestione competenza  
 

                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

                                                                                                     Ing. Maria Teresa Vignola                
Il Redattore della presente proposta 

f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO 



 
 

 

 

 

5 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 
VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. 

e ii.; 

 

DETERMINA 

 
1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riportato, 

unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 
                                                                                                    f.to  Ing. Maria Teresa Vignola                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


